证券代码：300665         证券简称：飞鹿股份         公告编号：2022-103

债券代码：123052         债券简称：飞鹿转债

株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司

截至 2022 年 6 月 30 日止前次募集资金使用情况报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字〔2007〕500 号）的规定，株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司（以下

简称（“飞鹿股份”、“公司”或“本公司”）将截至 2022 年 6 月 30 日止的前次募集

资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金的基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

1．首次公开发行股票募集资金

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准株洲飞鹿

高新材料技术股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕762 号）

核准，飞鹿股份向社会首次公开发行人民币普通股股票 1,900 万股，发行价格为

10.13 元/股，募集资金总额 19,247.00 万元，扣除发行费用 2,459.85 万元（不含

税）后，募集资金净额为 16,787.15 万元。

上述募集资金已于 2017 年 6 月 6 日划至公司指定账户，信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）已对发行人首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，

并出具了《验资报告》（XYZH/2017SZA30397）。公司对募集资金实施专户存储

制度，并与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订了监管协议。

2．公开发行可转换公司债券募集资金

经中国证监会《关于核准株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司公开发行可转

换公司债券的批复》（证监许可〔2020〕707 号）核准，公司向社会公开发行可转

换公司债券，发行数量为 177 万张，每张面值为人民币 100 元，按面值发行，募

集资金总额为人民币 17,700.00 万元，扣除发行费用 846.29 万元（不含税）后，

募集资金净额为 16,853.71 万元。上述募集资金已于 2020 年 6 月 11 日划至公司

指定账户，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司发行可转换公司债券

募集资金到位情况进行审验，并出具了《验资报告》（XYZH/2020SZA30208）。

公司对募集资金实施专户存储制度，并与保荐机构、存放募集资金的商业银行签

订了监管协议。

（二）前次募集资金在专项账户的存放情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《中华人民共

和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理前次募集资金使用情况专项报告和使用的监管要求》等文件的规定，

结合公司实际情况，制定了公司《募集资金专项存储及使用管理制度》，对募集

资金实行专户存储制度，以在制度上保证募集资金的规范使用。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司募集资金存储情况如下：

1．首次公开发行股票募集资金

单位：万元

账户主体 银行名称 银行账号
账户性

质

初始存放金

额

期末余

额

飞鹿股份

上海浦东发

展银行股份

有限公司株

洲支行

57010155200008971 活期户 14,237.00 0.00

飞鹿股份

华融湘江银

行株洲东一

支行

82210301000001874 活期户 3,560.00
注 1 0.00

长沙飞鹿高

分子新材料

有限责任公

司

上海浦东发

展银行股份

有限公司株

洲长江路支

行

57040078801000000015 活期户  0.00

  合计  17,797.00 0.00
注 2

注 1：华融湘江银行株洲东一支行初始存放金额 3,560.00 万元，其中

2,550.15 万元为募集资金净额，1,009.85 万元为待支付发行费用。

注 2：上海浦东发展银行股份有限公司株洲支行 57010155200008971 账

户于 2022年 5月 12日注销；华融湘江银行株洲东一支行 82210301000001874

账户于 2018 年 11 月 19 日注销；上海浦东发展银行股份有限公司株洲长江

路支行 57040078801000000015 账户于 2022 年 4 月 27 日注销。

2．公开发行可转换公司债券募集资金

单位：万元

账户主体 银行名称 银行账号
账户性

质

初始存放

金额

期末余

额

长 沙 飞 鹿

高 分 子 新

材 料 有 限

责任公司

中国建设银行

股份有限公司

株洲四三 0 支

行

43050162793600000143 活期户 10,582.66 0.00

交通银行股份

有限公司株洲

芦淞支行

432162888013000042449 活期户 2,346.29
注 1 0.00

上海浦东发展

银行股份有限

公司株洲长江

路支行

57040078801200000019 活期户 4,271.05 0.00

  合计  17,200.00 0.00
注 2

注 1：交通银行股份有限公司株洲芦淞支行初始存放金额 2,346.29 万元，其

中 2,000 万元为募集资金净额，346.29 万元为待支付发行费用。

注 2：中国建设银行股份有限公司株洲四三 0 支行 43050162793600000143

账户于 2022 年 4 月 26 日注销；交通银行股份有限公司株洲芦淞支行

432162888013000042449 账户于 2022 年 4 月 26 日注销；上海浦东发展银行股份

有限公司株洲长江路支行57040078801200000019账户于2022年4月27日注销。

二、前次募集资金的实际使用情况

（一） 前次募集资金使用情况

1．首次公开发行股票募集资金

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司募集资金投资项目累计已使用募集资金

16,803.55 万元，累计已计入募集资金专户的使用暂时闲置募集资金进行现金管

理的收益 92.42 万元、利息收入 41.94 万元，扣除累计支付的手续费 0.40 万元，

募集资金专户余额为 117.56 万元最终转入长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司

（以下简称：“长沙飞鹿”）银行基本账户，募投资金账户全部销户。具体募集资

金使用情况详见附件 1-1《前次募集资金使用情况对照表》。

2．公开发行可转换公司债券募集资金

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司募集资金投资项目累计已使用募集资金

16,881.35 万元（含置换前期预先投入部分），累计利息收入 28.44 万元，扣除累

计支付的手续费 0.40 万元，募集资金专户余额为 23.99 万元（包含未支付的发行

费用 23.59 万元）转入其他银行账户，募投资金账户全部销户。具体募集资金使

用情况详见附件 1-2《前次募集资金使用情况对照表》。

（二） 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

1．首次公开发行股票募集资金

项目名称

变更前承诺投资
变更后承

诺投资金

额

变更金额

占前次募

集资金总

额的比例

变更原因
及披露情

况
首次公开
发行前承
诺投资

首次公开发
行后承诺投
资（1）

轨道交通装备减震降
噪阻尼材料新建项目

14,237.00 14,237.00  84.81%
注（2）、
（3）

新型环保防水防渗材
料技改项目

5,199.46 2,550.15 2,550.15

高新材料研发检测中
心项目

3,997.51  3,997.51 23.81% 注（2）

补充流动资金 8,000.00    注（1）

高端装备用水性涂料
新建项目

  10,239.49 61.00% 注（3）

合计 31,433.97 16,787.15 16,787.15 84.81%

（1）根据飞鹿股份于 2016 年 5 月 6 日在中国证监会网站预先披露《株洲飞

鹿高新材料技术股份有限公司创业板首次公开发行股票招股说明书》（申报稿

2016 年 4 月 27 日报送），募集资金总额为 31,433.97 万元。发行后公司根据实际

募集金额调减募集资金投资规模，募集资金投资总额由 31,433.97 万元调减至

16,787.15 万元。其中，补充流动资金、高新材料研发检测中心项目不再由募集资

金投入；新型环保防水防渗材料技改项目募集资金拟投入额由 5,199.46 万元调减

至 2,550.15 万元。上述募集资金投资总额调整事项在 2017 年 05 月 25 日公告的

《株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司创业板首次公开发行股票招股说明书》中

进行披露，因此发行后承诺投资金额低于发行前承诺投资金额。

（2）调减“轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目” 募集资金投入额用于

“高新材料研发检测中心项目”。

由于首次公开发行实际募集资金净额小于原定募投项目的投资总额，使用实

际募集资金净额按原投资优先顺序无法满足相关募投项目的资金需求。本公司在

项目总投资不变的前提下，将轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目的募集资

金拟投入额由 14,237.00 万元调减至 10,239.49 万元，被调减的募集资金 3,997.51

万元投入高新材料研发检测中心项目。

2017 年 7 月 24 日，本公司第二届董事会第十四次会议及第二届监事会第十

一次会议，审议通过了《关于部分变更募集资金用途的议案》，并于 2017 年 8 月

10 日，公司 2017 年度第二次临时股东大会审议通过了该议案。公司独立董事、

监事会及保荐机构均同意部分变更募集资金投资项目的事项。

2019 年 2 月 11 日，高新材料研发检测中心项目投入使用。

（3）扩充“轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目”为“高端装备用水性涂

料新建项目”并变更募投项目实施地点为铜官循环经济工业园。

轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目原拟定的实施地为株洲市金山工

业园。截至 2018 年 11 月 30 日，轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目累计

已投入金额 3,087.04 万元。因涂料环保化、功能化、高端化市场需求快速增长，

公司水性涂料产能瓶颈日益凸显，原规划水性阻尼材料产能无法满足扩产需要；

同时原拟定实施地金山工业园周边规划调整，从园区定位、产业布局、园区配套

及环保设施等方面来看已无法满足公司现有业务发展需要。

为提高核心原材料自给率，发挥产品上下游的集中化、规模化优势，根据公

司整体战略规划及产业布局，公司决定在长沙市望城经济开发区内的铜官循环经

济工业园实施高端装备用水性涂料、水性树脂、高固体份油性涂料新建项目，将

“轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目”扩充为“高端装备用水性涂料新建项

目”，同时，项目实施地变更为铜官循环经济工业园。因募投项目及实施地发生

变更，对于已经投入的建设工程投资款 3,087.04 万元，公司用自有资金归还至募

集资金账户。

2018 年 11 月 30 日，公司第三届董事会第五次会议、第三届监事会第五次

会议审议通过了《关于变更部分募投项目实施地点暨扩充募投项目内容的议案》，

并于 2018 年 12 月 18 日召开 2018 年第二次临时股东大会通过该提案。公司独立

董事、监事会及保荐机构均同意变更部分募投项目实施地点暨扩充募投项目的事

项。截至 2018 年 12 月 31 日，公司已用自有资金归还至募集资金账户。

2．公开发行可转换公司债券募集资金

（1）将项目达到预定可使用状态时间延长至 2021 年 5 月 31 日。

受新型冠状病毒肺炎疫情的影响，募投项目的生产设备供应商的生产经营受

到不同程度的影响，无法如期完成供货，导致募投项目设备采购、安装、调试、

验收周期均有所延长。为了保证募投项目的高效实施，提高募集资金的使用效率，

保障募投项目的建设质量和整体运行效率，更好的维护全体股东的利益，公司考

虑后期设备安装、调试、验收时间的因素，基于严谨的判断，将项目达到预定可

使用状态的时间延长至 2021 年 5 月 31 日。

2020 年 7 月 9 日公司召开第三届董事会第二十二次会议，审议通过《关于

公司募投项目延期的议案》，同意公司将“年产 20,000 吨水性树脂新建项目”和

“高端装备用水性涂料新建项目”的达到预定可使用状态的时间延期至 2021 年 5

月 31 日。并于 2020 年 7 月 28 日召开 2020 年第二次临时股东大会通过该提案。

公司独立董事、监事会及保荐机构均同意“年产 20,000 吨水性树脂新建项目”和

“高端装备用水性涂料新建项目”达到预定可使用状态的时间延期至 2021 年 5 月

31 日。

（2）将项目达到预定可使用状态时间延长至 2021 年 9 月 30 日。

根据 2020 年底国家新颁布的有关危化品生产安全、环保方面的文件要求，

设计单位对项目自控系统及电气系统设计方案重新进行了修改完善，设计工作延

长导致项目基建施工进度延期，部分设备及安装工作招标顺延，因此项目进度相

比原计划稍有延后。同时，2021 年以来湖南地区天气异常，雨天占比远超往年影

响室外工程施工的正常进行，为确保施工质量，部分工程进度较计划有所延后。

为了保证募投项目的高效实施，提高募集资金的使用效率，保障募投项目的

建设质量和整体运行效率，更好的维护全体股东的利益，公司基于严谨的判断，

将项目达到预定可使用状态的时间延长至 2021 年 9 月 30 日。

2021 年 5 月 28 日公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过《关于公司

募投项目延期的议案》，同意公司将“年产 20,000 吨水性树脂新建项目”和“高端

装备用水性涂料新建项目”的达到预定可使用状态的时间延期至 2021 年 9 月 30

日。并于 2021 年 6 月 15 日召开 2021 年第一次临时股东大会通过该提案。公司

独立董事、监事会及保荐机构均同意“年产 20,000 吨水性树脂新建项目”和“高端

装备用水性涂料新建项目”的达到预定可使用状态的时间延期至 2021 年 9 月

30 日。

（3）受局部爆发新型冠状病毒肺炎等因素的影响，项目达到预定可使用状

态时间不确定。

2021 年 8 月份，长株潭地区局部爆发新型冠状病毒肺炎，项目参与人员的

正常工作和生活受到影响，募投项目的推进速度有所延缓。进入秋冬季节以来，

受湖南地区供电紧张影响，望城经济开发区对园区企业采取限电措施，募投项目

生产用电还未正式开通，设备调试暂无法全面系统进行。公司募投项目从设备调

试完成到全面达产产生经济效益的时间具有不确定性。

（三） 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在差异的说明

1．首次公开发行股票募集资金

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司首次公开发行股票募集资金募集后承诺使用

募集资金投资金额为 16,787.15 万元，实际募集资金投资金额为 16,803.55 万元，

募集资金实际投资金额较承诺投资金额多 16.40 万元，主要为银行存款利息收入

以及理财收益用于项目支出。明细情况如下：

单位：万元

承诺投资项目 项目总投资
拟投入募

集资金

实际投资

金额
差异金额 差异原因

轨道交通装备减震降噪

阻尼材料新建项目
14,237.00

承诺投资项目 项目总投资
拟投入募

集资金

实际投资

金额
差异金额 差异原因

新型环保防水防渗材料

技改项目
5,199.46 2,550.15 2,550.15

高新材料研究检测中心

项目
3,997.51 3,997.51 3,997.51

补充流动资金 8,000.00

高端装备用水性涂料新

建项目
 10,239.49 10,255.89 16.40

合计 31,433.97 16,787.15 16,803.55 16.40

2．公开发行可转换公司债券募集资金

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司公开发行可转换公司债券募集资金募集后承

诺使用募集资金投资金额为 16,853.71 万元，实际募集资金投资金额为 16,881.35

万元，募集资金实际投资金额较承诺投资金额多 27.64 万元，主要为银行存款利

息收入用于项目支出。差异情况如下：

单位：万元

承诺投资项目 项目总投资
拟投入募

集资金

实际投资

金额
差异金额 差异原因

年产 20000吨水性树

脂新建项目
14,039.92 12,582.66 12,605.63 22.97

高端装备用水性涂

料新建项目
18,083.43 4,271.05 4,275.72 4.67

合计 32,123.35 16,853.71 16,881.35 27.64

（四） 前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况

1．首次公开发行股票募集资金

（1）本公司不存在首次公开发行股票募集资金投资项目已对外转让情况。

（2）募集资金置换预先投入自筹资金。

2017 年 6 月 27 日，公司第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用

募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用自有资金的议案》，

同意公司使用 4,468.06 万元的募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金及已

支付发行费用的自有资金（其中置换轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目

1,619.87 万元，新型环保防水防渗材料技改项目 2,550.15 万元，置换已支付发行

费用自有资金人民币 298.04 万元）。信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出

具 XYZH/2017SZA30416 号《关于株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司募集资

金置换的专项审核报告》。公司独立董事、监事会及保荐机构同意公司以 4,468.06

万元的募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金及已支付发行费用的自有资

金事项。

截至 2022 年 6 月 30 日，上述募集资金已全部置换完毕。

（3）募集资金项目变更使用自筹资金置换已投入募集资金。

2018 年 11 月 30 日，公司第三届董事会第五次会议、第三届监事会第五

次会议审议通过了关于变更部分募投项目实施地点暨扩充募投项目内容的议案》，

并于 2018 年 12 月 18 日召开 2018 年第二次临时股东大会通过该提案。将“轨道

交通装备减震降噪阻尼材料新建项目”变更为“高端装备用水性涂料新建项目”，

同时，项目实施地变更为铜官循环经济工业园。因募投项目及实施地发生变更，

对于已经投入的建设工程投资款 3,087.04 万元，公司用自有资金归还至募集资金

账户。项目变更具体情况参见“（二）前次募集资金实际投资项目变更情况”相关

内容。

截至 2022 年 6 月 30 日，上述募集资金已全部置换完毕。

2．公开发行可转换公司债券募集资金

（1）本公司不存在公开发行可转换公司债券募集资金投资项目已对外转让

情况。

（2）募集资金置换已支付的发行费用。

根据 2020 年 7 月 9 日，公司第三届董事会第二十二次会议及第三届监事会

第十八次会议审议通过的《关于使用募集资金置换已支付发行费用的自有资金的

议案》，同意公司以募集资金置换已支付发行费用 132.61 万元。信永中和会计师

事务所（特殊普通合伙）出具 XYZH/2020SZA30211 号《关于株洲飞鹿高新材料

技术股份有限公司募集资金置换的专项审核报告》。公司独立董事、监事会及保

荐机构同意公司以 132.61 万元的募集资金置换预先已支付发行费用的事项。

（五）闲置募集资金使用情况

1．首次公开发行股票募集资金

（1）根据 2017 年 8 月 25 日第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第

十二次会议审议通过的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

公司于 2017 年 8 月 30 日转出 4,000.00 万元募集资金用于补充流动资金，最长不

超过期限 12 个月，于 2018 年 8 月 24 日将转出的 4,000.00 万元募集资金全部转

回到了募集资金账户中。

（2）根据 2017 年 10 月 27 日召开了第二届董事会第十六次会议、第二届监

事会第十三次会议审议通过的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和正常生产经营的情况下，

使用不超过 5,000.00 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性

高、流动性好、有保本约定的理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日

起 12 个月，在上述使用期限及额度范围内，资金可循环滚动使用。

（3）根据 2017 年 12 月 18 日召开了第二届董事会第十七次会议审议通过的

《关于调整闲置募集资金进行现金管理的投资范围的议案》，同意公司在不影响

正常经营及确保资金安全的情况下，将使用闲置募集资金进行现金管理的范围由

“购买银行保本型产品”调整为“购买包括但不限于银行等金融机构保本型理财产

品”。期限自公司董事会审议通过之日起一年内有效，资金可以滚动使用。

（4）根据 2018 年 8 月 27 日第三届董事会第三次会议、第三届监事会第三

次会议审议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

公司于 2018 年 8 月 29 日转出 4,000.00 万元募集资金用于补充流动资金，期限最

长不超过 4 个月，于 2018 年 12 月 24 日将转出的 4,000.00 万元募集资金全部转

回到了募集资金账户中。

（5）根据 2018 年 12 月 27 日第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六

次会议审议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

公司于 2018 年 12 月 28 日转出 7,000.00 万元募集资金用于补充流动资金，期限

最长不超过 12 个月。于 2019 年 7 月转回 1500.00 万元、2019 年 12 月转回 5,500.00

万元将总计 7,000.00 万元募集资金全部转回到了募集资金账户中。

（6）根据 2020 年 2 月 21 日第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第

十六次会议审议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议

案》，公司于 2020 年 2 月 28 日转出 2,500.00 万元募集资金用于补充流动资金，

期限最长不超过 4 个月。于 2020 年 6 月 18 日将转出的 2,500.00 万元募集资金

全部转回到了募集资金账户中。

2．公开发行可转换公司债券募集资金

（1）根据 2020 年 7 月 9 日第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第

十八次会议审议通过的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

截至 2020 年 8 月 25 日，共转出 12,000.00 万元募集资金用于补充流动资金，期

限最长不超过 6 个月。于 2020 年 12 月 4 日将转出的 12,000.00 万元募集资金全

部转回到了募集资金账户中。

（2）根据 2020 年 12 月 7 日第三届董事会第二十九次会议、第三届监事会

第二十一次会议审议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金

的议案》，截至 2021 年 4 月 14 日，共转出 8,000.00 万元募集资金用于补充流动

资金，期限最长不超过 6 个月。于 2021 年 5 月 27 日将转出的 8,000.00 万元募集

资金全部转回到了募集资金账户中。

（3）根据 2021 年 5 月 28 日召开第四届董事会第二次会议、第四届监事会

第二次会议审议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议

案》，公司于 2021 年 6 月 10 日转出 2,000.00 万元募集资金用于补充流动资金，

期限最长不超过 6 个月。于 2021 年 11 月 24 日将转出的 2,000.00 万元募集资金

全部转回到了募集资金账户中。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的资金已全部

收回。

（六）未使用完毕的前次募集资金

截至 2022 年 6 月 30 日，募投项目计划投入募集资金已使用完毕，“高端装

备用水性涂料新建项目”已达到预定使用状态，“年产 20,000 吨水性树脂新建项

目”处于设备调试阶段。“高端装备用水性涂料新建项目”募集资金账户均已注销，

账户结存余额 117.56 万元最终转入长沙飞鹿银行基本账户，用于长沙飞鹿经营

活动；“年产 20,000 吨水性树脂新建项目”募集资金账户均已注销，账户结存募集

资金 23.99 万元（包含未支付的发行费用 23.59 万元）转入其他银行账户，其中：

23.59 万元用于支付后续需支付的发行费用，其余款项用于长沙飞鹿经营活动。

（七）其他需说明事项

根据 2019 年 8 月 14 日第三届董事会第十五次会议及第三届监事会第十三

次会议审议通过的《关于调整部分募投项目内部投资结构及投资总额的议案》，

公司对“高端装备用水性涂料新建项目”根据实际建设需求对土建工程、铺底流动

资金进行了调减，对设备购置及安装工程投入资金进行调增，投资总额由

17,545.95 万元变更为 18,083.43 万元。本次调整不构成公司募集资金用途的变更，

不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2-1 和 2-2。

对照表中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司前次募集资金投资项目中高新材料研发检测中心项目属于研发中心

建设项目未做效益预测，不适用效益核算。截至 2022 年 6 月 30 日，“年产 20,000

吨水性树脂新建项目”尚处于设备调试阶段，暂不适用效益核算。

（三）募集资金投资项目的累计实现收益低于承诺的累计收益说明

“新型环保防水防渗材料技改项目”累计实现净利润 1,440.00 万元，根据该项

目可研报告中预估收益进行测算，累计收益应为 6,107.94 万元。该项目未达承诺

收益主要原因系防水技改项目因可研报告编制时间较早，当时预计的材料成本、

费用水平等在实际执行时发生了较大的变化；市场情况及公司销售结构变化，导

致订单执行主体多元化；且项目实际投资金额低于预期，未实现预计的规模收益

等因素导致实现效益未达承诺效益。

“高端装备用水性涂料新建项目”已达到预定使用状态，截至 2022 年 6 月 30

日，累计实现净利润-93.28 万元，根据该项目可研报告中预估收益进行测算，累

计收益应为 459.16 万元，该项目处在初步投产阶段，导致效益未完全达到可行

性研究报告中的预计效益。

四、前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况说明

本公司前次募集资金中无以资产认购股份的情况。

五、前次募集资金实际使用情况与公司信息披露文对照情况

因新型环保防水防渗材料技改项目属于技术改造项目，项目投入与产出陆续

发生。新型环保防水防渗材料技改项目结项日期为 2018 年 7 月 27 日。公司在

《2017 年半年度报告》、《2017 年年度报告》、《2018 年半年度报告》、《2018 年年

度报告》及对应的年度、半年度募集资金存放与使用情况的专项报告中对于项目

在报告时点的结项前效益进行了披露。本报告以结项后实际效益与承诺效益进行

对比分析。同时，公司在《2017 年半年度报告》、《2017 年年度报告》及对应的

年度、半年度募集资金存放与使用情况的专项报告披露“是否达到预计效益”时填

列为“否”，应填列为“不适用”。该披露差异对本公司募集资金实际使用情况的披

露未产生重大影响。

除上述差异外，公司募集资金实际使用情况与公司信息披露文件中有关内容

不存在重大差异。

株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司

董事会

2022 年 9 月 9 日

附件 1-1

前次募集资金使用情况对照表

          单位：万元

募集资金总额（扣除发行费用）：16,787.15 已累计使用募集资金总额：16,803.55

变更用途的募集资金总额：14,237.00 各年度使用募集资金总额：16,803.55

变更用途的募集资金总额比例：84.81% 2017 年： 7,387.22

  2018 年（注 1）： -839.56

  2019 年： 5,610.49

  2020 年： 4,393.65

  2021 年： 250.55

  2022 年 1-6 月： 1.20

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使

用状态日期/或截

止日项目完工程度

序

号

承诺投

资项目
实际投资项目

募集前承

诺投资金

额

募集后承

诺投资金

额

实际投

资金额

募集前

承诺投

资金额

募集后

承诺投

资金额

实际投资

金额

实际投

资金额

与募集

后承诺

投资金

额的差

额

1 轨道交

通装备

减震降

噪阻尼

材料新

建项目

轨道交通装备

减震降噪阻尼

材料新建项目

14,237.00 已变更 已变更
14,237.0

0
已变更 已变更 已变更 已变更

2
高新材料研发

检测中心项目
3,997.51 3,997.51 3,997.51 3,997.51 3,997.51 3,997.51 - 2019 年 2 月 11 日

3

高端装备用水

性涂料新建项

目

- 10,239.49
10,255.8

9
-

10,239.4

9
10,255.89 16.40 2022 年 4 月 17 日

4

新型环

保防水

防渗材

料技改

项目

新型环保防水

防渗材料技改

项目

5,199.46 2,550.15 2,550.15 5,199.46 2,550.15 2,550.15 - 2018 年 7 月 27 日

5
补充流

动资金
  8,000.00 -  8,000.00   -

合计 31,433.97 16,787.15
16,803.5

5

31,433.9

7

16,787.1

5
16,803.55 16.40

注 1：2018 年募集资金使用总额为负数原因系轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目公司变更项目实施地点后，公司用自有资金

归还累计已投入金额 3,087.04 万元（其中 2017 年投入 2,857.47 万元、2018 年投入 229.57 万元）至募集资金账户，与 2018 实际

投入金额 229.57 万元相抵消之后，即 2018 年投入金额为-2,857.47 万元，高新材料研发检测中心项目 2018 年投入金额 2,017.91

万元，故 2018 年募集资金使用总额为-839.56 万元。

附件 1-2

前次募集资金使用情况对照表

          单位：万元

募集资金总额（扣除发行费用）：16,853.71 已累计使用募集资金总额：16,881.35

变更用途的募集资金总额：不适用 各年度使用募集资金总额：16,881.35

变更用途的募集资金总额比例：不适用 2020 年： 1,210.00

  2021 年： 14,786.76

  2022 年 1-6 月： 884.59

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使

用状态日期/或截

止日项目完工程度 序

号

承诺投资

项目

实际投

资项目

募集前承

诺投资金

额

募集后承

诺投资金

额

实际投资

金额

募集前承

诺投资金

额

募集后承

诺投资金

额

实际投资

金额

实际投资

金额与募

集后承诺

投资金额

的差额

1

高端装备

用水性涂

料新建项

目

高端装

备用水

性涂料

新建项

目

4,271.05 4,271.05 4,275.72 4,271.05 4,271.05 4,275.72 4.67 2022 年 4 月 17 日

2

年产

20000 吨

水性树脂

新建项目

年产

20000

吨水性

树脂新

建项目

12,582.66 12,582.66 12,605.63 12,582.66 12,582.66 12,605.63 22.97 2022 年 4 月 17 日

合计 16,853.71 16,853.71 16,881.35 16,853.71 16,853.71 16,881.35 27.64

附件 2-1

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

        单位：万元

实际投资项目 截止日投资

项目累计产

能利用率

承诺效益

最近三年一期实际效益 截止日累

计实现效

益

是否达到预期效

益 序

号
项目名称 2019 年 2020 年 2021 年

2022 年

1-6 月

1
新型环保防水防渗

技改项目
95.13% 6,107.94 892.5 635.33 -135.24 -156.45 1,440.00 否（注 1）

2
高端装备用水性涂

料新建项目
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

变更项目不适用

（注 2）

3
高新材料研发检测

中心项目
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

不适用

（注 3）

注 1：新型环保防水防渗材料技改项目于 2018 年 7 月 27 日达到预定可使用状态，截至 2022 年 6 月 30 日累计实现净利润 1,440.00

万元，根据该项目可研报告中预估收益进行测算,累计收益应为 6,107.94 万元。该项目未达承诺收益主要原因系防水技改项目因可

研报告编制时间较早，当时预计的材料成本、费用水平等在实际执行时发生了较大的变化；市场情况及公司销售结构变化，导致

订单执行主体多元化；且项目实际投资金额低于预期，未实现预计的规模收益等因素导致实现效益未达承诺效益。

注 2：高端装备用水性涂料新建项目已变更，实现效益情况详见附件 2-2。

注 3：高新材料研发检测中心项目属于研发中心建设项目，无法单独核算效益。

附件 2-2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

         单位：万元

实际投资项目 截止日投资

项目累计产

能利用率

承诺效益

最近三年一期实际效益
截止日累计

实现效益

是否达到预期

效益 序

号
项目名称

2019

年
2020 年 2021 年

2022 年

1-6 月

1
高端装备用水性涂料

新建项目
5.33% 459.16 建设期 建设期 建设期 -93.28 -93.28

否

（注 1）

2
年产 20,000 吨水性

树脂新建项目
不适用 不适用 建设期 建设期 建设期 建设期 不适用

不适用

（注 2）

注 1：高端装备用水性涂料新建项目已达到预定可使用状态，截至 2022 年 6 月 30 日累计实现净利润-93.28 万元，根据该项目可

研报告中预估收益进行测算，累计应实现效益为 459.16 万元。该项目处在初步投产阶段，导致效益未完全达到可行性研究报告中

的预计效益。

注 2：截至报告期末，年产 20,000 吨水性树脂新建项目处于设备调试阶段。

	一、前次募集资金的基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位时间
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	（二）前次募集资金在专项账户的存放情况
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	二、前次募集资金的实际使用情况
	（一） 前次募集资金使用情况
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	（二） 前次募集资金实际投资项目变更情况说明
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	（三） 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在差异的说明
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	（四） 前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	（五）闲置募集资金使用情况
	1．首次公开发行股票募集资金
	2．公开发行可转换公司债券募集资金

	（六）未使用完毕的前次募集资金
	（七）其他需说明事项

	三、前次募集资金投资项目实现效益情况
	（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	（三）募集资金投资项目的累计实现收益低于承诺的累计收益说明

	四、前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况说明
	五、前次募集资金实际使用情况与公司信息披露文对照情况